ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT
V/v kiểm tra, xử lý vi phạm

an toàn công trình lưới điện

cao áp trên địa bàn xã

Sơn Thủy, ngày        tháng 8 năm 2025

                          Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Công ty Điện lực Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 434/SCT-QLNL ngày

05/8/2025 về việc kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn công trình lưới điện cao áp trên

địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng,

nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau đây:

1.  Phòng Kinh tế  xã

- Phối hợp với Công ty Điện lực Quảng Ngãi (QNPC): Kiểm tra công tác

an toàn điện và bảo vệ hành lang lưới điện cao áp tại địa bàn xã. Trong trường

hợp không đảm bảo yêu cầu, cần chủ động phối hợp với QNPC báo cáo, đề xuất

các giải pháp như cải tạo nâng chiều cao cột điện, tăng cường cách điện, hoặc di

dời lưới điện,..

- Tăng cường quản lý trật tự xây dựng, kịp thời ngăn chặn và xử lý các

trường hợp xây dựng, trồng cây vi phạm hành lang an toàn lưới điện. Phối hợp

với các đơn vị chức năng để xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định hiện

hành, bao gồm Nghị định số 62/2025/NĐ-CP và Nghị định số 139/2025/NĐ-CP.

2. Đề nghị Công ty Điện lực Quảng Ngãi (QNPC)

- Chủ động phối hợp với cơ quan địa phương đẩy mạnh và thường xuyên

tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ an toàn lưới

điện cao áp đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tăng cường phối hợp với lực lượng chức năng xã tuần tra, kiểm tra nhằm

đảm bảo an toàn hệ thống lưới điện; báo cáo, đề xuất kịp thời với địa phương về

công tác chỉ đạo, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Công an xã (phối hợp);

- Đội quản lý điện Sơn Hà (phối hợp);

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

- Trưởng các thôn;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Sơn Hạ

		2025-08-21T08:53:11+0700

		2025-08-21T10:07:34+0700

		2025-08-21T10:07:34+0700

		2025-08-21T10:07:34+0700